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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 12. december stillet mig følgen-

de spørgsmål 151 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet af 

Ida Auken (RV) på udvalgets vegne.  

Spørgsmål 151 

Ministeren bedes kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra NOAH 

om synspunkter vedrørende klimaloven i forbindelse med foretræde for udvalget 

den 12. december 2019, jf. KEF alm. del - bilag 131. 

Svar 

I det vedlagte materiale kommer NOAH med en række anbefalinger til klimaloven 

og den bredere klimaindsats.  

 

Et grundlæggende ønske fra NOAH er en ambitiøs dansk klimalov, der sikrer, at 

Danmark påtager sig sin del af ansvaret for, at den globale opvarmning holdes så 

tæt som muligt på 1,5 grader celsius.  

 

Med aftale om klimalov af 6. december 2019 sikres en ambitiøs og bindende ram-

me for dansk klimapolitik. Aftaleparterne er enige om, at Danmark tager lederskab 

for den grønne omstilling. Danmark skal arbejde aktivt for Parisaftalens mål om at 

holde den globale temperaturstigning nede på 1,5 grader. Aftaleparterne er dertil 

enige om, at Danmark skal have en bindende klimalov med et mål om 70 pct. re-

duktion af drivhusgasudledningerne i 2030 ift. 1990 og et langsigtet mål om klima-

neutralitet i senest 2050 og med 1,5 graders målsætningen for øje. Med den brede 

opbakning blandt Folketingets partier er klimaloven bindende for fremtiden. 

 

Klimaloven vil desuden indeholde en mekanisme for fastsættelse af delmål. Hvert 

femte år skal der sættes et delmål med tiårigt perspektiv. I forbindelse med rege-

ringens kommende klimahandlingsplan i 2020 sættes et indikativt delmål for 2025. 

Disse delmål skal sættes under hensynstagen til rammerne i Parisaftalen, den kli-

mavidenskabelige udvikling, det langsigtede mål om klimaneutralitet i senest 2050, 

med 1,5 graders målsætningen for øje og efter inddragelse af Klimarådet. Et nyt 

delmål, der fastsættes, må ikke være mindre ambitiøst end det seneste fastsatte 

delmål.  

 

NOAH fremhæver ligeledes vigtigheden af, at Danmarks klimapolitik tænkes glo-

balt. I kraft af klimaloven bliver fremtidige regeringer forpligtet til at lave en særskilt 
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global afrapportering af de internationale effekter af den danske klimaindsats. Kli-

maloven vil samtidig forpligte fremtidige regeringer til at udarbejde en global strate-

gi, der redegør for Danmarks globale klima- og energisamarbejder, samt hvordan 

regeringens udenrigs-, udviklings- og handelspolitik bidrager til at sikre, at Danmark 

spiller en rolle som global drivkraft i international klimapolitik. 

 

En betydelig del af NOAHs materiale omhandler initiativer og tiltag, som har en 

sammenhæng med kommende klimahandlingsplaner. Jeg vil inddrage NOAHs 

input i forbindelse med dette arbejde. Det er nemlig centralt for regeringen at ind-

drage både organisationer, virksomheder og borgere i den grønne omstilling, hvil-

ket også NOAH fremhæver som afgørende. Aftaleparterne bag aftalen om klimalov 

er enige om, at der frem mod den første klimahandlingsplan oprettes et borgerting, 

hvor borgerne kan få deres stemme hørt i klimapolitikken. Endvidere at klimahand-

lingsplanen skal indeholde tiltag målrettet inddragelse af borgere, erhvervsliv og 

civilsamfund. Dertil sikrer regeringens klimapartnerskaber også en indgående ind-

dragelses af erhvervslivet i klimaindsatsen.  

 

Jeg er ligesom NOAH optaget af, at omstillingen ikke må blive socialt skæv og 

gennemføres på en måde, der sikrer den sociale balance. Det vil også indgå som 

et blandt flere guidende principper for indfrielsen af Danmarks klimamål i klimalo-

ven, at Danmark skal vise, at vi kan lave en grøn omstilling og samtidig bibeholde 

et stærkt velfærdssamfund, hvor sammenhængskraften og den sociale balance 

sikres.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

 


